益阳市西流湾电排管理站
2024年整体支出绩效自评报告

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）文件精神，不断增强预算绩效理念，强化部门支出责任,推进全面实施预算绩效管理，提高财政资金使用效益，根据益阳市财政关于开展2024年度部门绩效自评工作的通知》要求，我站认真组织开展了2024年整体支出绩效自评工作。现将有关情况报告如下：
1、 单位基本情况
益阳市西流湾电排管理站负责西流湾地区的排渍、污水提升等工作。主要承担康复路以西，迎宾路以北9.58平方千米内170多家政府部门企事业单位的排渍、污水提升任务，服务的对象是秀峰片区12万余人广大市民。
本单位编制数24人，在职人员21人（配一正二副），退休人员8人。
 二、整体收入支出情况
（一）2024年度收入总计637.44万元。其中一般公共预算资金：607.44万元；政府性基金预算资金：30万元。
（二）2024年度支出总计637.44万元。一般公共预算资金：607.44万元；其中基本支出337.44万元、项目支出300万元。

	基本支出
	2024年支出

	合    计
	337.44

	工资及福利支出
	289.35

	  基本工资
	88.73

	  绩效工资
	118.40

	机关事业单位基本养老保险缴费
	28.68

	  职工基本医疗保险缴费
	16.11

	  公务员医疗补助缴费
	8.95

	  其他社会保障缴费
	1.26

	  住房公积金
	27.22

	商品和服务支出
	24.01

	  办公费
	3.76

	水费
	0.07

	 工会经费
	9.61

	  维修（护）费
	0.25

	租赁费
	0

	  培训费
	1.2

	  福利费
	3.98

	  其他交通费用
	0.77

	  其他商品和服务支出
	4.36

	对个人和家庭的补助
	23.95

	  退休费
	20.62

	其他对个人和家庭的补助
	3.33

	资本性支出
	0.13

	办公设备购置
	0.13

三、一般公共预算基本支出情况
2024年一般公共预算基本支出637.44万元。其中337.44万元为基本支出，300万元为项目支出。
（一）基本支出情况
2024年基本支出337.44万元，其中工资福利支出289.35万元，占总支出的85.75%；商品服务支出24.01万元，占总支出的7.12%；对个人和家庭的补助23.95万元，占总支出的7.09%；资本性支出0.13万元元，占总支出的0.04%。
（二）项目支出情况
2023年项目支出300万元，其中一般公共预算资金：300万元。
三、政府性基金预算支出情况
2023年政府性基金财政拨款支出30万元，全部为项目支出。
四、国有资本经营预算支出情况
我单位无国有资本经营预算支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
我单位无社会保险基金预算支出。
6、 部门整体支出绩效情况
（一）预算执行方面
2024年年初预算324.85万元，本年调整预算数637.44万元，2024年实际完成预算637.44万元，预算完成率100%。
2024年“三公经费”预算批复数1万元，全年实际支出“三公经费”0万元，“三公经费”节约率高。
（二）预算管理方面
严格执行财务管理制度，规范财务审批程序，严格三公经费支出标准、范围和程序的审核，所有开支实行“先申报、后开支”，严格控制经费支出，节约机关运行成本，提高资金使用效益。
按要求真实准确编制部门预算和决算，按规定时限和规定内容公开部门预算、部门决算以及绩效自评报告。部门预决算信息透明度进一步提高。
（三）资产管理方面
严格落实《益阳市财政固定资产管理办法》等有关资产管理的文件精神，制定了资产管理制度。严格资产购置，办公设备等资产购置严格实行事前审批，按照年初部门预算以及实际工作需要、资产购置标准进行统一配置。
统一由办公室调配资产，提高固定资产利用率，尽量避免资产闲置浪费。资产及时入账销账，严格按照有关程序处置资产，确保资产保存完整、使用合规、账实相符。
（4） 职责履行和履职效益方面
     西流湾电排的工作特点是污水提升的中转站，主要承担康复路以西，迎宾路以北9.58平方千米内170多家政府部门企事业单位的排渍、污水提升任务，服务的对象是秀峰片区12万余人广大市民。为确保片区不发生内涝：一是值班人员实行24小时值班制度，密切关注气象预报情况，对降雨量及水位变化进行科学预判调度，合理调节机组运行台次降低水位。二是对职工进行业务技术培训，提高业务能力，特别对在一线工作的职工进行电气设备特种作业理论、实操培训，考试取证，进一步提升业务能力和实际操作水平，确保机组安全高效运行。在汛期来临之前积极开展备汛工作，切实贯彻“安全第一，预防为主，常备不懈，全力抢排”的防汛工作方针，对防汛工作早行动、早安排、早布置。
今年3月初，组织召开了全站防汛备汛动员大会，进一步完善了《2024年度排渍防涝应急预案》，组织全站干职工开展业务知识培训12次，设备运行操作培训12次，11月份完成了第二批（4人次）前往技术厂家培训学习一周。同时，对汛期出现的一些问题漏洞及时整改，对防汛备品备件情况进行梳理盘点，并对污水提升机组二次自动化控制进行了升级改造，组织技术人员对5台排渍机组和4台污水提升机组进行了备汛调试，3台132kw污水提升机组返厂维修，现所有排渍防涝设备设施均运转正常。今年汛后，针对汛前出现了的相关故障，制定了冬修计划，对金属结构、电气设备、水工设施等设备设施，加强维修维护，为来年排渍防涝打下基础。今年排除排渍、污水提升机组大小故障52次，提升检修54台次，拦污栅、泵池垃圾打捞清运48.5余吨，污水提升开机运行约14518台时，累计污水提升约2177.7万立方。排渍泵开机运行300台时，抢排渍水约400万立方，顺利应对了中心城区多轮次强降雨，圆满完成了今年的度汛工作。

严格落实市局2024年安全生产工作要点，在职工大会上，组织干职工学习、领悟安全生产文件精神，不折不扣地落实文件要求，进一步规范制度并针对文件要求开展了隐患排查整治及各项相关工作，将安全生产工作层层分解，签订安全生产责任状。认真组织全站干职工开展了“五个一”宣传活动，即“读一本安全应急读本、一次安全隐患排查、一次安全业务技能培训、一次电动车安全充电自查、绘制一张电气设备主接线图”。通过微信工作群、电子显示屏、制作宣传栏、发放宣传单等等一系列安全生产活动，广泛宣传活动主题、安全标语、安全生产法等内容，营造人人讲安全、人人保安全、人人抓安全的良好氛围。生一起安全事故，确保安全生产零事故。今年组织了大小安全生产检查21次，共发现并整改一般安全隐患13处，未发生一起安全事故，确保安全生产零事故。
七、存在的问题及原因分析
预算绩效管理工作有待加强。一是绩效目标设立指向不够明确、内容不够完整，指标选用重点不够突出，不够细化、量化，定性指标使用较多，定量指标较少；二是对预算绩效管理认识有待加强，人员职责不明确，专业水平有待进一步提高。
八、下一步的改进措施
（一）加强绩效目标管理，提高对绩效评价工作的重视。应根据部门职责职能合理设置绩效目标，目标应明确、具体，与部门长期规划目标、年度工作目标相一致；尽量细化、量化，多设置易于操作的定量指标，减少设置定性指标；相关项目职责部门联动；加强预算绩效管理工作的培训，提高绩效管理水平。
（二）加强财务力量。加强对财务人员培养。鼓励财务人员参加各种专业培训，报考会计专业职称，熟练掌握财政政策和会计法规，不断提高其专业水平，严格财务核算，规范财务管理。
9、 部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况
本单位部门整体支出绩效自评结果将在在线门户网上公开。
[bookmark: _GoBack]

益阳市西流湾电排管理站
                                 2025年5月21日
 (
7
)